UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày         tháng 11  năm 2023

V/v trả lời chất vấn của

Thường trực, các Ban và đại

biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp

thường lệ cuối năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

5670/UBND-KTN ngày 10/11/2023 về việc trả lời chất vấn của Thường trực, các

Ban và đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023; Ban Dân tộc tỉnh

đã phối hợp với Thanh tra tỉnh (góp ý tại Công văn số 1106/TTT-NV1 ngày

17/11/2023), Sở Tài chính (góp ý tại Công văn số 4731/STC-NS ngày 16/11/2023)

và báo cáo nội dung trả lời câu hỏi: “Thực hiện Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND

ngày 30/3/2017 của HĐND tỉnh về hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia

đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2016-2020, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày

02/6/2017 ban hành Quy định về hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia

đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2016 -2020. Đây là chính sách đặc thù của tỉnh để hỗ trợ, biểu dương, khen

thưởng, bổ sung nguồn lực kịp thời cho các hộ gia đình,thôn, xã, huyện thoát

nghèo ở vùng miền núi của tỉnh nhằm tạo động lực thoát nghèo. Tuy nhiên, quá

trình thực hiện có nhiều hạn chế, vướng mắc, làm ảnh hưởng đến tính hiệu quả

của chính sách và quyền lợi của người dân, địa phương. Đề nghị cho biết: (1) Kết

quả thực hiện chính sách nêu trên; những tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục;

định hướng xử lý, thực hiện chính sách như thế nào? (2) Ngày 02/3/2022, Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành Kết luận thanh tra số 77/KL-UBND về thanh tra việc thực

hiện chính sách, hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã,

huyện thoát nghèo vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn2016-2020 đã chỉ rõ

những sai phạm, hạn chế trong quá trình thực hiện chính sách và chỉ đạo các cơ

quan chức năng thực hiện các biện pháp khắc phục. Đề nghị cho biết kết quả thực

hiện các nội dung kết luận thanh tra? Làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị,

địa phương có liên quan; các giải pháp và biện pháp khắc phục cụ thể để bảo đảm

quyền lợi của người dân, địa phương và triển khai thực hiện Nghị quyết hiệu quả,

đúng quy định” như sau:

1. Kết quả thực hiện chính sách, những tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc

phục; định hướng xử lý, thực hiện chính sách như thế nào?

1.1. Kết quả thực hiện chính sách: Thực hiện Nghị quyết số 01/2017/NQ-

HĐND ngày 30/3/2017 của HĐND tỉnh; trong năm 2018, UBND tỉnh đã phân bổ

cho các địa phương 27.984 triệu đồng để thực hiện chính sách này. UBND các

huyện đã thực hiện hỗ trợ cho 1.535 hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo, hỗ

trợ 2.639 lượt học sinh là con của hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo và hỗ

2

trợ 2.121 hộ thoát cận nghèo; tổng số tiền đã thực hiện là 26.966,4 triệu đồng, đạt

96,4% vốn giao. Năm 2019, UBND tỉnh phân bổ cho huyện Sơn Hà 10 tỷ đồng

khen thưởng cho huyện thoát nghèo giai đoạn 2016 - 2020 để đầu tư các công trình

phúc lợi xã hội trên địa bàn huyện.

Ngày 07/12/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1390/QĐ-UBND

về phân bổ kinh phí để tiếp tục hỗ trợ cho những trường hợp thoát nghèo, thoát

cận nghèo 02 năm liên tục 2017-2018 đủ điều kiện. Tuy nhiên, do còn có những

vướng mắc nên chưa thực hiện.

1.2. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc:

Năm 2019, trên cơ sở đề xuất của UBND các huyện, Ban Dân tộc tỉnh đã

tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách gửi Sở Tài chính theo quy định.

Sau khi rà soát đề xuất nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách năm 2019 theo báo

cáo tổng hợp của Ban Dân tộc tỉnh; Sở Tài chính đã báo cáo và đề xuất UBND

tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội, Ban Dân tộc tỉnh và các sở ngành liên quan tổ chức kiểm tra thực tế hộ gia

đình thoát nghèo, thoát cận nghèo ở vùng miền núi của các huyện trên địa bàn tỉnh

và đã được Chủ tịch UBND tỉnh thống nhất; sau kiểm tra, Sở Tài chính đã báo cáo

UBND tỉnh một số vướng mắc trong thực hiện như thời gian xác định hộ thoát

nghèo đồng thời thoát cận nghèo và hộ thoát cận nghèo 02 năm liên tục là 24 tháng

và phải có tiêu chí xác định có hoạt động sản xuất, kinh doanh tạo ra thu nhập ổn

định.

Ngày 24/10/2019, Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 5825/UBND-KT đã

giao Ban Dân tộc tỉnh hướng dẫn UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan trong

việc xác định tiêu chí để đánh giá điều kiện để được hưởng chính sách là “có hoạt

động sản xuất, kinh doanh tạo ra thu nhập ổn định”; đồng thời hộ gia đình phải

cam kết tiếp tục tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh hiện có để duy trì kết quả

thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững ...; chủ trì, phối hợp với UBND các huyện

rà soát, kiểm tra các trường hợp thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2016-2017 đã

được hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng năm 2018 nhưng chưa đảm bảo đủ thời gian

thoát nghèo, thoát cận nghèo 02 năm liên tục theo quy định và thống nhất không

phân bổ trong năm 2019 như đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2534/STC-

NS ngày 14/10/2019. Thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao và kiến

nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 102/BC-HĐND

ngày 01/7/2019 của HĐND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã nhiều lần báo cáo, giải trình

UBND tỉnh kết quả thực hiện cũng như khó khăn,vướng mắc.

Trên cơ sở báo cáo, đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Công văn số 434/BDT-

CSDT ngày 05/8/2020 và Sở Tài chính tại Công văn số 2033/STC-NS ngày

28/8/2020; Chủ tịch UBND tỉnh đã có Công văn số 4126/UBND-KT ngày

04/9/2020 chỉ đạo: đối với việc xác định tiêu chí để đánh giá điều kiện để được

hưởng chính sách là “có hoạt động sản xuất, kinh doanh tạo ra thu nhập ổn định”

giao UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã rà soát, lập hồ sơ các hộ gia đình

thoát nghèo, thoát cận nghèo theo đúng quy định tại Quyết định số 37/2017/QĐ-

UBND. Trên cơ sở đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh và hồ sơ của UBND các huyện,

3

Sở Tài chính khẩn trương rà soát, thẩm tra và tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem

xét, giải quyết kinh phí thực hiện chính sách năm 2020.

Trên cơ sở đề xuất của Sở Tài chính tại Công văn số 2598/STC-NS ngày

11/11/2020 và số 2592/STC-NS ngày 10/11/2020; Chủ tịch UBND tỉnh đã giao

Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thanh tra việc thực hiện chính sách này;

trên cơ sở đó tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết vướng

mắc trong thực hiện chính sách. Ngày 02/3/2022, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành

Kết luận Thanh tra số 77/KL-UBND. Qua thanh tra cho thấy chính sách được ban

hành là cần thiết, đúng chủ trương của Tỉnh ủy, được Nhân dân đồng tình ủng hộ.

Tuy nhiên, việc tổ chức thực hiện của các sở, ngành có liên quan, UBND các

huyện, thị xã còn có những sai sót, không đúng theo nội dung của Nghị quyết số

01/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017 của HĐND tỉnh và Quyết định số

37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 của UBND tỉnh; làm ảnh hưởng đến tính hiệu

lực, hiệu quả của chính sách và quyền lợi người dân.

2. Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022

của Chủ tịch UBND tỉnh

2.1. Về xử lý về kinh tế: Các huyện, thị xã đã tiến hành thu nộp tổng số tiền

555,4 triệu đồng/753,5 triệu đồng; chưa thu hồi 180,1 triệu đồng; trong đó: huyện

Mộ Đức 05 triệu đồng; huyện Sơn Hà 10 triệu đồng; huyện Ba Tơ 05 triệu đồng;

huyện Bình Sơn 178,1 triệu đồng.

2.2. Xử lý trách nhiệm: Các đơn vị, tổ chức có liên quan đều đã thực hiện

kiểm điểm đối với cá nhân, đơn vị có sai sót được nêu trong Kết luận thanh tra; kết

quả đều bằng hình thức kiểm điểm rút kinh nghiệm, không có hình thức xử lý kỷ

luật; riêng đối với trách nhiệm của các cá nhân thuộc Ban Dân tộc tỉnh, hiện nay

Sở Nội vụ đang xem xét để tham mưu UBND tỉnh.

3. Về giải pháp khắc phục; định hướng xử lý, thực hiện chính sách:

Tại Kết luận thanh tra, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo xử lý việc thực hiện

chính sách theo nguyên tắc là UBND tỉnh sẽ tiếp tục bố trí ngân sách tỉnh để tiếp

tục hỗ trợ đúng, đầy đủ cho những trường hợp đủ điều kiện được thụ hưởng

chính sách mà thời gian qua chưa được hưởng.

Tại  Công  văn  số 3872/UBND-KGVX ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh về

việc chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy với cán bộ và

nhân dân huyện Trà Bồng; UBND tỉnh đã báo cáo Bí thư Tỉnh ủy trong thời gian

tới UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương khẩn trương

tham mưu UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện

chính sách; rà soát lại đối tượng, chỉ xét hỗ trợ cho các đối tượng đủ điều kiện thụ

hưởng chính sách trong giai đoạn 2016 –2020 và không tái nghèo, tái cận nghèo

trong giai đoạn 2021–2025; đồng thời, tại buổi đối thoại với cán bộ và Nhân dân

huyện Trà Bồng, Bí thư Tỉnh ủy cũng đã kết luận (nêu tại điểm 1.1 mục 1 Thông

báo số 122-TB/VPTU ngày 12/9/2023), giao Ban cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ

đạo Ban Dân tộc tỉnh: “Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động -

4

Thương binh và xã hội, Thanh tra tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận

việc thực hiện Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017 của Hội đồng

nhân dân tỉnh và Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã,

huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020; bảo

đảm việc triển khai thực hiện Nghị quyết đúng quy định”.

Ngày 23/10/2023, Ban Dân tộc tỉnh cũng đã có Báo cáo số 1109/BC-BDT

gửi Thanh tra tỉnh để tổng hợp, xem xét báo cáo UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo

thực hiện đối với các giải pháp nên trên (có gửi kèm theo trên trục liên thông văn

bản).

Việc thực hiện chính sách về hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ

gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai

đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017 của Hội

đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 của

Ủy ban nhân dân tỉnh chậm trễ, có nhiều vướng mắc, khó khăn như đã nêu trên,

trách nhiệm chính thuộc về Trưởng Ban Dân tộc tỉnh chưa tích cực phối hợp

tham mưu cho UBND tỉnh tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để tiếp tục triển

khai thực hiện chính sách.

4. Ý kiến của Sở Tài chính và Thanh tra tỉnh:

Qua ý kiến tham gia về nội dung trả lời chất vấn của Thường trực, các Ban

và đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 do Ban Dân tộc dự

thảo, thì Sở Tài chính thống nhất với dự thảo (tại Công văn số 4731/STC-NS ngày

16/11/2023).

Đối với Thanh tra tỉnh (góp ý tại Công văn số 1106/TTT-NV1 ngày

17/11/2023), có nêu: Nghị quyết 01/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Quyết

định 37/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh đã hết hiệu lực kể từ ngày 01/01/2021

(đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày

28/01/2021). Theo đó, đối với các trường hợp thoát nghèo, thoát cận nghèo 02 năm

liên tục 2016-2017 thì đến năm 2019 mới đủ điều kiện hưởng chính sách (sau đủ

24 tháng) và đã được chi trả; tương tự là 2017-2018 thì năm 2020 được hưởng và

được chi trả là đúng theo Nghị quyết 01/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và

Quyết định 37/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Riêng đối với các trường hợp

thoát nghèo, thoát cận nghèo 02 năm liên tục 2018-2019 thì đến năm 2021 mới

được xét chi trả và 02 năm liên tục 2019-2020 thì đến năm 2022 mới được xét chi

trả. Do đó, không có căn cứ pháp lý để bố trí kinh phí ngân sách giai đoạn 2021-

2025 để chi trả, vì Quyết định 37/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh đã hết hiệu lực

từ ngày 01/01/2021 và cũng không có quy định chuyển tiếp đối với nội dung này.

Đối với những trường hợp đặc biệt, đến ngày 31/12/2020 đã thoát nghèo, thoát cận

nghèo đủ 24 tháng và không tái nghèo, tái cận nghèo (nằm trong thời điểm Nghị

quyết 01/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Quyết định 37/2017/QĐ-UBND của

UBND tỉnh còn hiệu lực) thì UBND cấp xã, cấp huyện xem xét, lập thủ tục để kiến

nghị cấp có thẩm quyền quyết định hỗ trợ từng trường hợp cụ thể.

5

5. Kiến nghị, đề xuất:

Để thực hiện hoàn thành chính sách này theo Kết luận Thanh tra của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Kết luận số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 và ý kiến chỉ đạo

của Bí thư Tỉnh ủy (tại Thông báo Kết luận số 122-TB/VPTU ngày 12/9/2023 của

Văn phòng Tỉnh ủy); Trưởng Ban Dân tộc tỉnh kính đề nghị UBND tỉnh tổ chức

họp với các cơ quan, đơn vị liên quan cho ý kiến chỉ đạo cụ thể đối với những nội

dung tham gia của các Sở, ngành và kiến nghị tại Báo cáo số 1109/BC-BDT ngày

23/10/2023 của Ban Dân tộc tỉnh, để có cơ sở trả lời chất vấn của Thường trực, các

Ban và đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

TRƯỞNG BAN

 Hồ Ngọc Thịnh

		2023-11-19T16:01:21+0700

		2023-11-20T07:48:16+0700

		2023-11-20T07:48:16+0700

		2023-11-20T07:48:16+0700